
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind trecerea unor construcții din cadrul imobilului

 „Spitalul Județean de Urgență dr. POMPEI SAMARIAN Călărași”,
 din domeniul public al Județului Călărași în domeniul privat al acestuia

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.05.2021,
        Având în vedere:
         - raportul comun al Direcţiei Economice și Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 5744 din

05.04.2021;
          -  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 278 din 20.12.2018 privind
etapizarea și finanțarea de către Consiliul Județean Călărași, în cadrul unor investiții separate, a
lucrărilor  și dotărilor  medicale  necesare pentru funcționarea corpului  de clădire  nou propus în
cadrul obiectivului de investiții ”Corp nou DS+P+5E în incinta Spitalului Județean de Urgență Dr.
Pompei Samarian Călărași”;
             - prevederile art. 7 alin. (17) şi art. 8 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea
executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
             - prevederile art. 95 alin. (1) şi art. 103 din Regulamentul de avizare, recepție și înscriere
în evidențele de cadastru și carte funciară, aprobat prin Ordinul Directorului General al Agenției
Naționale  de  Cadastru  și  Publicitate  Imobiliară  nr.  700/2014,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

           - prevederile art. 864 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu
modificările şi completările ulterioare;

           - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. f), art. 354 și art.
361  alin.  (2)  și  (3)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
             În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
             Art. 1. – Se aprobă trecerea construcțiilor C4, C5, C6, C7, C8, C9, C11 și C13 din cadrul
din cadrul imobilului „Spitalul Județean de Urgență dr. POMPEI SAMARIAN Călărași”, situat în
Municipiul  Călăraşi,  str.  Eroilor  Revoluţiei  22  Decembrie  1989,  nr.  2  –  4,  înscris  în  Cartea
Funciară  nr.  23248,  din domeniul  public  al  Județului  Călărași  în  domeniul  privat  al  acestuia,
prezentate  în  Anexa  ce  face  parte  integrantă  din  prezenta  hotărâre,  din  domeniul  public  în
domeniul privat al Județului Călărași, în vederea demolării acestora, pentru realizarea obiectivului
de investiții ”Corp nou DS+P+5E în incinta Spitalului Județean de Urgență Dr. Pompei Samarian
Călărași”. 

           Art. 2. –  Direcţia Economică și Direcția Tehnică vor duce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,                                                                          
 ec. Vasile ILIUŢĂ                     CONTRASEMNEAZĂ,               
                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                     Aurel PARASCHIV

Nr. 105                                                                                               
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.05.2021 

Întocmit, redactat:
CONSILIER, ec. Cristina BOBOC


